GOVERNO FEDERAL
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROP

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL - COREMU

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – CCS

    1

EDITAL PROP Nº 010/2019

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA

FAMÍLIA E COMUNIDADE – RMSFC/UESPI - VI TURMA BIÊNIO 2020/2021

A Universidade Estadual do Piauí - UESPI por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação -

PROP, da Comissão de Residência Multiprofissional - COREMU/UESPI e da Coordenação do Programa de

Residência Multiprofissional em Saúde da Família e Comunidade, no uso de suas atribuições legais,

comunica a abertura de Processo Seletivo de RESIDENTES, para a VI TURMA DE RESIDÊNCIA

MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA E COMUNIDADE DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO

PIAUÍ (RMSFC/UESPI),

considerando os autos da Resolução da CNRMS, n. 03 de 16 de abril de 2012 que dispõe sobre a data de

início dos Programas de Residência em área profissional da Saúde, preenchimento de vagas e desistências

da Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde / Ministério da Educação - ME e da Secretaria

de Ensino Superior/ Ministério da Saúde - MS, circunscrita às seguintes normas:

 1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O processo será realizado sob a responsabilidade da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, através

do Núcleo de Concursos e Promoção de Eventos – NUCEPE para provimento de 16 (dezesseis) vagas

para VI TURMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA E COMUNIDADE

DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - RMSFC/UESPI, distribuídas conforme Quadro 1:

Quadro 1 – CATEGORIA PROFISSIONAL, VAGAS E PRÉ-REQUISITOS

CATEGORIA

PROFISSIONAL VAGAS DURAÇÃO
CARGA

HORÁRIA
PRÉ-REQUISITO

Assistente Social 02 (duas)

02 anos 5.760 horas

Graduação em Serviço Social

Educador Físico 02 (duas) Graduação em Educação Física

Enfermeiro 03 (três) Graduação em Enfermagem

Fisioterapeuta 02 (duas) Graduação em Fisioterapia

Cirurgião Dentista 03 (três) Graduação em Odontologia

Nutricionista 02 (duas) Graduação em Nutrição

Psicólogo 02 (duas) Graduação em Psicologia

1.2 A Residência Multiprofissional em Saúde da Família e Comunidade constitui modalidade de Ensino de

Pós- Graduação Lato Sensu, instituídos pela Lei nº 11.129, de 30/06/2005, e regulamentados pela

Portaria Interministerial MEC/MS nº 1.077, de 12/11/2009, e Resoluções Complementares emanadas da

CNRMS/MEC. Com objetivo de qualificar profissionais de diversas categorias para atuarem com os

preceitos organizativos e funcionais do Sistema Único de Saúde - SUS, tendo como princípio básico a

prática multiprofissional e interdisciplinar em Saúde da Família para que estes obtenham competências

sociais, políticas, técnicas e humanas para aplicá-las na perspectiva da promoção da saúde.

1.3 O curso terá duração de 02 (dois) anos, em tempo integral em caráter de dedicação exclusiva, com

atividades teóricas e teórico–práticas (20%) e atividades práticas de formação em serviço-comunidade

(80%). A formação em serviço-comunidade será desenvolvida sob supervisão de docentes

denominados coordenador, tutores de campo, tutores de núcleo e preceptores, junto às equipes de